
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
«ОЙМЯКОНСКИЙ УЛУС» 

РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)

с а х а  ереспууБЛУКЭтин 
«0ЙМ0К00Н УЛУУИА» 

МУНИЦИПАЛЬНАЙ ОРОЙУОНА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ОБЩЕРАЗВИВАЮЩЕГО ВИДА С ПРИОРИТЕТНЫМ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЕМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ПОЗНАВАТЕЛЬНО-РЕЧЕВОМУ 
РАЗВИТИЮ ДЕТЕЙ «УСТЬ-НЕРСКИЙ ДЕТСКИЙ САД №3 «СКАЗКА» 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА «ОЙМЯКОНСКИЙ УЛУС»

678730, Республика Саха (Якутия), Оймяконский улус (район), пос. Усть-Нера, ул. Андрианова, д.5; 
т., ф. 8 (41154) 2-07-59, 8 (41154) 2-00-76; e-mail: skazka-mdou2018@vandex.ru; \у\у\у.сказка.оймякон-обр.рф 

ОКНО 55659619; ОГРН 1021400792357; ИНН 1420003609; КПП 142001001; БИК 049805001

О проведении тренировки по теме:
«Действия сотрудников и воспитанников 
в случае вооруженного нападения»

В целях обеспечения правопорядка и недопущения чрезвычайных ситуаций, повышения 
уровня антитеррористической защищенности, организованного действия работников МБДОУ 
«УНДС № 3 «Сказка»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Провести 16.02.2024 г. в 10.00 тренировку по теме теме: «Действия сотрудников и 

воспитанников в случае вооруженного нападения»
2. Создать комиссию по проведению тренировки:
председатель: Гергерт Ю.А., ответственный за антитеррористическую безопасность ДОУ 
члены комиссии: Стецюра Л.Н. -  воспитатель

3. Местом проведения определить здание детского сада.
4. К участию в объектовой тренировке привлечь весь персонал и воспитанников старшей и 
11 одготовительиой группы.
5. Разработать и утвердить план/ сценарий подготовки и проведения объектовой тренировки
6. Провести инструктаж и комплекс мероприятий по предупреждению травматизма в период 
проведения тренировки.

ПРИКАЗ №28 о-д

от 12.02.2024 г. пос.Усть-Нера

Емельянова О.А. -  воспитатель 
Павленко С.О. - младший воспитатель 
Ткаченко С.А. -  младший воспитатель.

~ "  саза оставляю за собой.

Деменева Л.П.

mailto:skazka-mdou2018@vandex.ru


Утверждаю:

проведения тренировки по выполнению мероприятий при угрозе совершения террористического
акта- вооруженного нападения на ДОУ

Гема: Действия администрации МДОУ, персонала, обучающихся и работников при 
совершении (угрозе совершения) преступлений террористической направленности 
вооруженное нападение на ДОУ».

Цель: отработка навыков действий администрации, персонала, обучающихся и 
работников охранной организации при вооруженном нападение на ДОУ.

Задачи тренировки:
1. Отработка навыков действий (проверка слаженности действий) администрации, 
персонала, обучающихся в условиях вооруженного нападения на 0 0 .
2. Оценка полноты и реальности мероприятий, спланированных к выполнению при 
возникновении угрозы совершения террористического акта, своевременности информирования 
правоохранительных органов о случившемся.
3. Проверка устойчивости работы системы оповещения и связи в условиях угрозы совершения 
террористических актов.

Ход тренировки 
Сценарий тренировки
1. Стрелок (роль выполняет сторож К):
1.1. Входит в здание.
1.2. Стреляет в помощника воспитателя (она успевает нажать кнопку экстренного вызова наряда 
Росгвардии).
1.3. 11еремешается по зданию до момента его нейтрализации сотрудниками Росгвардии.
2. Воспитатель:
2.1.11ри обнаружении стрелка, нажимает кнопку экстренного вызова наряда Росгвардии.
2.2. Делает голосовое объявление «ВНИМАНИЕ! ВООРУЖЕННОЕ НАПАДЕНИЕ!».
2.3. Отслеживает место нахождения стрелка.
2.4. Запирает дверь изнутри и баррикадируется.
3. Заведующий:
3.1. После голосового объявления «ВНИМАНИЕ! ВООРУЖЕННОЕ НАПАДЕНИЕ!», сообщает 
но телефону 8(4112) 22-65-34 о вооруженном нападении.
3.3. Отправляет в чат общей группы «Работа» кодовое слово.
3.4. Собирает информацию о сотрудниках и детях.
4. Воспитатель:
4.1. Во время получения сообщения о вооруженном нападении запирают дверь изнутри и 
баррикадируют её мебелью.



4.2. Вместе с воспитанниками перемещаются в часть кабинета, обеспечивающей защиту от пуль, 
садятся на пол. В случае проникновения стрелка в кабинет -  принимают положение лежа.
4.3. Отправляют информацию о количестве воспитанников в чате «Работа» (номер группы, 
количество обучающихся и сотрудников).
4.4. Обеспечивают среди воспитанников полную тишину (отключение мобильных телефонов, 
отсутствие разговоров).
4.5. В случае возможности эвакуации через окно -  покидают ДОУ и убегают за территорию.
4.6. В случае невозможности эвакуации - незамедлительно ищут место укрытия (столовая, 
гардероб, служебные помещения).
5. Сотрудники:
5.1. Во время получения сообщения о вооруженном нападении запирают дверь изнутри и 
баррикадируют её мебелью.
5.2. Отправляют информацию о количестве сотрудников (номер кабинета, количество человек).
5.3. Создают тишину, выключают звук сотового телефона и не разговаривают.
6. Воспитанники:
6.1. Слушают и исполняют команды воспитателя.
6.2. Создают тишину.
6.3. В случае проникновения стрелка в кабинет -  принимают положение лежа.
7. Нейтрализация стрелка ФГУП «Охрана» Росгвардии.
8. Голосовое объявление «Отбой тревоги» после распоряжения заведующего.
9. Эвакуация людей из здания начинается после разрешения сотрудника силового ведомства. В 
случае необходимости руководитель (заместитель) проходит по кабинетам и извещает об 
окончании мероприятия.
10. С работниками ДОУ проводится разбор проведенного мероприятия.

Ответственный за антитеррористическую безопасность - Гергерт Ю.А.


